Syllabus për lëndën Psikologjia e Familjes  
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Departamenti i Psikologjisë

	Titulli i lëndës:
	Psikologjia e Familjes

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	I-rë, semester II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	E premte: 10:30 – 12.00, salla 103 



	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Kaltrina Kelmendi, PhD
Ass. Dr. Linda Hoxha 

	Detajet kontaktuese: 
	Kaltrina.kelmendi@uni-pr.edu 
Linda.hoxha@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs siguron informata rreth casjeve te ndryshme, te percaktuara dhe me karakter social-kulturor, qe perdoren per defininimin dhe interpretimin e sjelles sociale. Theks te vecant ne kete kurs do te jete teoria e Bronfenbrenne rreth sistemeve ekologjike dhe sjelljes dhe zhvillimit social..  


	Qëllimet e lëndës:
	Objektive kryesore e ketij kursi eshte qe te zhvilloje kapacitetet e studenteve qe te kuptojne casjet e ndryshme sociale dhe kulturore mbi sjelljen si dhe te beje krahasimin e tyre, me theks te vacant ne teorin e sistemve ekologjike, ate te Bronfenbrenne. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te ketij kursit, studentet do te: 1. demonstrojne njohuri te larte te casjeve te ndryshme social-kulturore mbi sjelljen, 2. Jene ne gjendje te bejne krahasimin ne mes tyre duke identifikuar perparsite dhe mangesite e seciles, 3. kuptojne dhe proaktikojne casjen e teorise se sistemeve ekologjike. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	1

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	2

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë modelon atë që trajton: fokusohet në qasjen kolaborative të mësuarit dhe ligjërimit dhe pjesëmarrësit janë të inkurajuar të marrin pjesë aktive në aktivitete të ndryshme si: prezentime; ushtrime; diskutime; luajtje rolesh; debate dhe video- prezantime. Pjesëmarrësitë janë të inkurajuar të reflektojnë mbi përmbajtjen e lëndës dhe të diskutojnë se si qasjet kryesore teorike reflektohen në punën e tyre praktike.


	Metodat e vlerësimit:
	Provimi 77%

Aktiviteti ne ushtrime: 20%

Pjeseamarrja fizike dhe aktive: 3%

Nota finale: 

60-66%- 6 

67-76%- 7 

77-85%- 8 

86-92%-9

<92%- 10



	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	https://www.researchgate.net/publication/226304739_The_Psychology_of_Families
Thoburn, J. W., & Sexton, T. L. (2015). Family Psychology: Theory, Research, and Practice: Theory, Research, and Practice. ABC-CLIO.
Patterson, J., Williams, L., Edwards, T. M., Chamow, L., & Grauf-Grounds, C. (2018). Essential skills in family therapy: From the first interview to termination. Guilford Publications.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ndryshimet ne konceptin e familjes 

	Java e dytë:
	Metodat e hulumtimit ne ceshtjet e familjes  

	Java e tretë:
	Gjinia dhe Sex 

	Java e katërt:
	Seksualiteti 

	Java e pestë:  
	Lidhjet Romantike dhe Perzgjedhja e Partnerve  

	Java e gjashtë:
	Dashuria 

	Java e shtatë:  
	Martesa dhe Marredheniet e perkushtuara  

	Java e tetë:  
	Jetesa “single”

	Java e nëntë:  
	Prinderimi dhe riprodhimi  

	Java e dhjetë:
	Ekonomia e familjeve qe punojne: Balansi midis jetes fizike, mentale dhe financiare ne shekullin 21 

	Java e njëmbedhjetë:
	Familja ne krize: Dhuna, abuzimi dhe neglizhenca  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Divorci  

	Java e trembëdhjetë:    
	Plakja ne familije  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Evoluimi I familjes ne shek 21 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Permbyllja dhe vleresimi I lendes 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Komunikimi në lidhje me lëndën kryhet përmes e-mailit zyrtar dhe orarit të konsultimeve.

Kuizet mbahen adhoc pa paralajmërim. 

Nëse studentet bëjnë me shume se tre mungesa te paarsyeshme, nuk mund te hyjnë ne 

provim.
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